quattro, tutti i furori consentiranno questa ascesa («Quare sicut per quatuor descendit gradus, per quatuor ascendat necesse est»):

Furor autem divinus est qui ad superna convertit, ut in eius definitione constitit. Quatuor ergo species divini furoris existunt, primus quidem poeticus furor, alter mysterialis, tertius vaticinium, quartus amatorius affectus³²⁴.

I furori, qui diversamente disposti, agiscono, per così dire, in maniera graduale sulla dispersione e sulla molteplicità a cui è stata condannata l'anima in seguito alla «caduta», riportandola all'unità originaria³²⁵. Il primo a consentirle un raccoglimento in se stessa è il *furor poeticus*: esso per mezzo delle consonanze ricomponete la «discordia» tra le sue parti lasciandola, tuttavia, ancora in preda alla molteplicità³²⁶. Il furore sacerdotale, poi, attraverso riti di purificazione e di culto, raccoglie tutte le parti dell'anima nella mente; ma soltanto attraverso il *vaticinium* viene raggiunta l'*unitas animae*³²⁷. Pertanto,

³²⁴ MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., p. 196. Cfr. MARSILE FICIN, *Commentaire sur le Banquet de Platon*, cit., p. 258: «Quapropter sicut per quatuor descendit gradus, per quatuor ascendat necesse est. Furor autem divinus est qui ad supera tollit, ut in eius definitione consistit. Quatuor ergo divini furoris sunt species. Primus quidem poeticus furor, alter mysterialis, tertius vaticinium, amatorius affectus est quartus».

³²⁵ Cfr. MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., p. 196: «Redire quippe ad unum animus nequit nisi et ipse unum efficiatur; multa vero effectus est lapsus in corpus, in operationes varias distributus respiciensque ad singula, ex quo partes eius superiores pene obdormiunt, inferiores aliis dominantur: illae torpore, istae perturbatione afficiuntur, totus vero animus discordia et inconcinnitate repletur». Cfr. MARSILE FICIN, *Commentaire sur le Banquet de Platon*, cit., p. 258.

³²⁶ Cfr. MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., pp. 196-198: «Poetico ergo furore in primis opus est, qui per musicos tonos quae torpent suscitet, per harmonicam suavitatem quae turbantur mulceat, per diversorum denique consonantiam dissonantem pellat discordiam variasque partes animi temperet. Neque satis hoc est. Multitudo enim adhuc in animo restat». Cfr. MARSILE FICIN, *Commentaire sur le Banquet de Platon*, cit., p. 258.

³²⁷ Cfr. MARSILIO FICINO, *Commentaries on Plato, Volume 1: Phaedrus and Ion*, cit., pp. 198: «[...] accedit ergo mysterium, quod expiationibus sacrisque et omni deorum cultu omnium partium intentionem in mentem, qua deus colitur, dirigit; unde cum singulae animi partes ad unam mentem redactae sint, iam totum quoddam unum ex pluribus factus est animus. Tertio vero adhuc opus est furore, qui mentem ad unitatem ipsam animae caput reducat: hoc Apollo per vaticinium efficit; nam cum anima